
 1

VERBALE N. 1 

DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PERVENUTE NELL’AMBITO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA 
ENTRY PER LA VERIFICA, ALL’ATTO DEL SORTEGGIO, DELLA REGOLARE 
PARTECIPAZIONE ALLE CORSE DEI CAVALLI ISCRITTI ALLE CORSE AL 
TROTTO E PER LA GESTIONE E CONTROLLO DELL’ESTRAZIONE 
CENTRALIZZATA DEI GRANDI PREMI - CIG 5676257375 

  
Il giorno 24 aprile 2014, il sottoscritto, in qualità di responsabile unico del procedimento della 
procedura in epigrafe citata, inizia le operazioni di scrutinio delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in epigrafe citato. 

Svolge le funzioni di verbalizzazione la dott.ssa Maria Antonietta Coreno Adriano. 

Il sottoscritto prende atto, innanzitutto, che sono pervenuti, presso il protocollo della  Sede del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, n. 3 plichi sigillati, che di seguito si 
trascrivono in ordine di acquisizione al protocollo:  

N. Concorrente  Data e numero di 
acquisizione al protocollo  

1 Costituendo RTI: Security Antitheft Roman Agency Srl e

Intersistemi Italia SpA 

22 aprile 2014, prot. n. 
31336 

2 Key Data Srl 23 aprile 2014, prot. n. 
31508 

3 Coop. sociale Arte e Mestieri Arl Onlus 23 aprile 2014, prot. n. 
31510 

 

Il sottoscritto intende giungere alla proposta finale di aggiudicazione, secondo questo ordine: la 
prima fase sarà incentrata sull’esame e controllo della documentazione amministrativa a corredo 
di ciascuna offerta; la seconda fase sarà dedicata alla valutazione e comparazione delle offerte 
economiche dei concorrenti ammessi, ovvero in regola con la documentazione amministrativa. 

Premesso che la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio automatico dell’offerta più bassa 
dell’art. 82 del d. lgs. n. 163/2006, il sottoscritto richiama le principali condizioni di 
partecipazione stabilite nella lettera di invito della procedura negoziata, di cui al decreto di 
indizione del direttore generale n. 27015 dell’8 aprile 2014.  

Il sottoscritto, quindi, verifica che i predetti plichi siano pervenuti chiusi e sigillati entro il 
termine perentorio di scadenza delle offerte del 22 aprile 2014, fissato dall’art. 5 della lettera di 
invito, e procede all’apertura dei plichi medesimi e alla verifica della presenza e dell’integrità 
delle buste 1 e 2, come di seguito indicato: 

 
1 Costituendo RTI: Security Antitheft Roman Agency Srl e Intersistemi Italia SpA 

Il plico del predetto concorrente, pervenuto il 22 aprile 2014, è chiuso e sigillato e, una volta 
aperto, viene accertato che al suo interno sono contenute n. 2 buste, anch’esse chiuse e sigillate, 
con le relative diciture esterne:   
Busta n. 1 – “Documentazione amministrativa”; 

Busta n. 2 – “Offerta economica”. 



 2

Viene aperta la busta n. 1 contenente la documentazione amministrativa, al fine di verificare la 
presenza dei documenti ivi contenuti e della regolarità di tutta la documentazione amministrativa 
presentata. 
Dall’esame del contenuto risulta presente la seguente documentazione: 

- Istanza di ammissione e connessa dichiarazione della società capogruppo mandataria 
della Security Antitheft Roman Agency Srl, corredate del documento di riconoscimento; 

- Istanza di ammissione e connessa dichiarazione della società mandante della Intersistemi 
Italia SpA, corredate del documento di riconoscimento; 

- Dichiarazione dei singoli soggetti di cui all’art. 38, comma 1, lett. B) e C) del Codice dei 
contratti pubblici; 

- 4 dichiarazioni bancarie, 2 per ciascuna società del costituendo RTI; 

- Certificato ISO 9001:2008 n. IT 248784 rilasciato alla Security Antitheft Roman Agency Srl; 

- Certificato ISO 9001:2008 n. 206812 rilasciato alla Intersistemi Italia Spa; 

- Polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria rilasciata dalla Compagnia Generali 
Assicurazioni n. 340908161 del 15 aprile 2014 corredata dell’impegno del fideiussore a 
rilasciare la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione del servizio; 

- Copia del capitolato tecnico controfirmato dai rappresentanti legali di entrambe le società 
del costituendo RTI. 

Dopo aver esaminato attentamente la documentazione, il sottoscritto rileva la completezza e la 
regolarità della documentazione prodotta e che questa soddisfa quanto richiesto dalla lettera di 
invito. Pertanto, il concorrente viene ammesso alla seconda fase.   

 
2    Key Data Srl 

Il plico del predetto concorrente, pervenuto il 22 aprile 2014, è chiuso e sigillato e, una volta 
aperto, viene accertato che al suo interno sono contenute n. 2 buste, anch’esse chiuse e sigillate, 
con le relative diciture esterne:   

Busta n. 1 – “Documentazione amministrativa”; 

Busta n. 2 – “Offerta economica”. 

Viene aperta la busta n. 1 contenente la documentazione amministrativa, al fine di verificare la 
presenza dei documenti ivi contenuti e della regolarità di tutta la documentazione amministrativa 
presentata. 

Dall’esame del contenuto risulta presente la seguente documentazione: 

- Istanza di ammissione e connessa dichiarazione, corredate del documento di 
riconoscimento;  

- 2 dichiarazioni bancarie; 

- Certificato ISO 9001:2008 n. 12739/05/S 

- Polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria rilasciata dalla Italiana Assicurazioni n. 
2014/13/6241389 del 18 aprile 2014 e l’impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione 
definitiva in caso di aggiudicazione del servizio; 

- Copia del capitolato tecnico e della lettera di invito controfirmate dal rappresentante 
legale. 



 3

Dall’esame della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta, non risulta 
l’atto dal quale è possibile evincere il potere del dichiarante a rappresentare la società nella 
procedura in oggetto. Pertanto, il sottoscritto decide di richiedere al concorrente, tramite posta 
certificata, l’atto idoneo a dimostrare i poteri del sottoscrittore dell’istanza ad impegnare 
all’esterno la società offerente (Allegato n. 1).  

 

3 Cooperativa sociale Arte e Mestieri Arl Onlus 

 
Il plico del predetto concorrente, pervenuto il 22 aprile 2014, è chiuso e sigillato e, una volta 
aperto, viene accertato che al suo interno sono contenute n. 2 buste, anch’esse chiuse e sigillate, 
con le relative diciture esterne:   

Busta n. 1 – “Documentazione amministrativa”; 

Busta n. 2 – “Offerta economica”. 

Viene aperta la busta n. 1 contenente la documentazione amministrativa, al fine di verificare la 
presenza dei documenti ivi contenuti e della regolarità di tutta la documentazione amministrativa 
presentata. 

Dall’esame del contenuto risulta presente la seguente documentazione: 

- Istanza di ammissione e connessa dichiarazione, corredate del documento di riconoscimento;  

- 2 dichiarazioni bancarie; 

- Polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria rilasciata dalla Reale Mutua Assicurazioni n. 
2014/50/2296837 del 17 aprile 2014 e l’impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione 
definitiva in caso di aggiudicazione del servizio; 

- Copia del capitolato tecnico controfirmata dal rappresentante legale. 
 
Dopo aver esaminato attentamente la documentazione, il sottoscritto rileva la completezza e la 
regolarità della documentazione prodotta e che questa soddisfa quanto richiesto dalla lettera di 
invito. Pertanto, anche il suddetto concorrente viene ammesso alla seconda fase.   
 
Stante la necessità dell’integrazione documentale per l’offerta presentata dalla concorrente Key 
Data, il sottoscritto decide di aggiornarsi a nuova data, al fine di acquisire la documentazione 
comprovante i poteri di rappresentanza di colui che ha sottoscritto l’istanza di partecipazione da 
parte della società KeyData. 
 
 
Data, 24 aprile 2014 

Gualtiero Bittini 
 

Maria Antonietta Coreno Adriano 



 4

 
 

VERBALE N. 2 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA 
ENTRY PER LA VERIFICA, ALL’ATTO DEL SORTEGGIO, DELLA REGOLARE 
PARTECIPAZIONE ALLE CORSE DEI CAVALLI ISCRITTI ALLE CORSE AL 
TROTTO E PER LA GESTIONE E CONTROLLO DELL’ESTRAZIONE 
CENTRALIZZATA DEI GRANDI PREMI - CIG 5676257375 
 
Il giorno 06 maggio 2014, il sottoscritto, in qualità di responsabile unico del procedimento della 
procedura in epigrafe citata, riprende le operazioni di scrutinio delle offerte pervenute 
nell’ambito della procedura in epigrafe citata, sospese in attesa della prova documentale richiesta 
alla società KeyData in ordine alla dimostrazione dei poteri del sottoscrittore dell’offerta. 

Svolge le funzioni di verbalizzazione la dott.ssa Maria Antonietta Coreno Adriano. 

Il sottoscritto rende atto che è stata inviata alla società Keydata, con PEC in data 28 aprile 2014, 
prot. n. 32378, la richiesta della documentazione integrativa a dimostrazione dei poteri di 
rappresentanza del sottoscrittore della domanda di partecipazione e che, con PEC prot. n. 32631 
del 28 aprile 2014, la Società KeyData ha inviato il certificato di iscrizione nella CCIA di Roma 
del quale risultano i poteri di rappresentanza del Consigliere delegato alla sottoscrizione 
dell’istanza di partecipazione. Quindi, risulta pienamente soddisfatto il requisito dell’imputabilità 
della domanda di partecipazione alla società concorrente KeyData.  

Pertanto, anche la società KeyData viene ammessa alla fase finale della valutazione e della 
comparazione delle offerte economiche.  

Il sottoscritto ritiene, dunque, di concludere la prima fase con la valutazione di regolarità della 
documentazione amministrativa di tutti e tre i concorrenti e con la conseguente ammissione di 
entrambi alla seconda fase. 

Il sottoscritto procede, quindi, all’apertura delle buste n. 2 “Offerta economica” di ciascun 
concorrente ammesso, espressa con il ribasso unico percentuale sull’importo posto a base della 
procedura. Il sottoscritto rileva che tutte le offerte economiche risultano regolarmente sottoscritte 
dai soggetti abilitati a rappresentare le società e conformi alle prescrizioni della lettera di invito.  

Dal confronto dei ribassi percentuali sul prezzo posto a base della procedura di € 30.000,00, per 
l’intero semestre, calcolato sul prezzo a base d’asta, risulta la seguente graduatoria: 

 

Imprese partecipanti Ribasso  

Cooperativa sociale Arte e Mestieri Arl Onlus 
 20% 

Costituendo RTI: Security Antitheft Roman 
Agency Srl e Intersistemi Italia SpA 

 15,60% 
KeyData 

13% 
 
Il sottoscritto conclude le operazioni di scrutinio delle offerte proponendo l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto alla Cooperativa sociale Arte e Mestieri Arl Onlus, avendo quest’ultima 
presentato il migliore ribasso percentuale sull’importo posto a base della procedura, per un 
corrispettivo, per l’intero semestre, di euro 24.000,00, al netto delle imposte. 
 



 5

I verbali nn. 1 e 2 verranno trasmessi al Direttore generale per le valutazioni e gli adempimenti 
conseguenti. 
 
Data 6 maggio 2014 

Gualtiero Bittini 
 

Maria Antonietta Coreno Adriano 


